УИД04RS0011-01-2024-002816-20

Дело № 1-27/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 5 февраля 2025 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Федоровой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО2 района Республики Бурятия Сергеевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Москвитина А.В.,

при секретаре Бойковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 15 .......... несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.325 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подошел к забору ограды дома Ч1. по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, перелез через забор в ограду дома, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и, желая их наступления, убедившись, что его преступные действия остаются тайными и незаметными, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут подошел к воротам гаража, после чего найденным там же фрагментом металлической пилы повредил проушину пробоя запирающего устройства ворот гаража, открыл ворота, после чего, незаконно проник в указанный гараж, являющийся иным хранилищем, откуда из корыстных побуждений, тайно похитил бензопилу марки «Штиль МС 170/180», стоимостью 12000 рублей, и углошлифовальную машину, стоимостью 8000 рублей, принадлежащие Ч1..

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Ч1. значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 600 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранениенаркотических средств каннабисной группы для последующего собственного употребления, без цели сбыта.

Реализуя умысел, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 600 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, предвидя, что своими действиями нарушает установленный законом порядок оборота наркотических средств, создает угрозу общественной безопасности, здоровью населения и общественной нравственности, и, желая этого, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно руками .......... конопля в имеющийся при себе полимерный пакет красного цвета, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 22 г, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) не менее 19,36г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Продолжая реализацию умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, незаконно храня при себе в левом кармане куртки наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 22 г, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) не менее 19,36 г, на автомобиле проследовал к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил при себе до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализацию умысла, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на придомовой территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из наркотического средства – каннабис (марихуана), путем .......... органическим .........., незаконно получил готовое к употреблению иное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) не менее 0,116г, после чего смешал полученное масло каннабиса (гашишное масло) с табаком и получил вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 1,16г, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) не менее 1,044 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО1 полученное вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), поместил в пачку от сигарет «Беломорканал» и положил в наружный левый карман своей куртки, тем самым продолжил незаконно хранить при себедля личного употребления без цели сбыта до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 22 г, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы), составило 19,36г, положил в наружный правый карман своей куртки и продолжил незаконно хранить при себе,для личного употребления, без цели сбыта до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут в Отделе МВД России по ФИО2 району по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,16 г, в пересчете на высушенное (до постоянной массы) 1,044г, что относится к значительному размеру для данного наркотического средства; каннабис (марихуана), массой 22 г, в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) 19,36г, что относится к значительному размеру для данного наркотического средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 часов у иного лица, в отношении которого производство предварительного следствия приостановлено (далее – иное лицо), находящегося на прилегающей территории Администрации муниципального образования сельского поселения «..........» ФИО2 района Республики Бурятия по адресу: 

<

адрес> возник прямой преступный умысел, направленный на похищение официальных документов из помещения военно-учетного стола Администрации муниципального образования сельского поселения «..........» ФИО2 района Республики Бурятия, из корыстной и иной личной заинтересованности. 

С целью облегчения реализации своего преступного умысла, иное лицо предложило ФИО1, находящемуся в то же время, в том же месте, совершить похищение официальных документов, на что ФИО1 из корыстнойзаинтересованности согласился, тем самым иное лицо и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на похищение официальных документов из помещения военно-учетного стола Администрации муниципального образования сельское поселение «..........» ФИО2 района Республики Бурятия.

Реализуя совместный преступный умысел, иное лицо и ФИО1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут, находились на прилегающей территории Администрации муниципального образования сельское поселение «Байкало-Кударинское» ФИО2 

<

адрес> Республики Бурятия по адресу: 

<

адрес> где иное лицо подошло к окну помещения военно-учетного стола и при помощи металлического предмета, найденного там же, путем разбития, повредило оконное стекло, после чего, просунув руку в вышеуказанное помещение, открыло окно, через которое иное лицо совместно с ФИО1 незаконно проникли в помещение военно-учетного стола Администрации МО СП «..........» по вышеуказанному адресу.

После чего ФИО1, действуя совместно с иным лицом, продолжая реализацию умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка приобретения и использования гражданами официальных документов, а также нарушение прав и законных интересов граждан на разглашение сведений о персональных данных, содержащихся в официальных документах граждан, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, из корыстной заинтересованности, тайно похитил официальные документы военно-учетного стола Администрации МО СП «..........», содержащие сведения о гражданах, проживающих на территории МО СП «..........» за период с ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ........... 

После чего ФИО1 и иное лицо с похищенными официальными документами с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по всем составам преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, на л.д.68-71 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа, проходя мимо 

<

адрес>, увидел, что в нем не горит свет, понял, что в нем никого нет и из ограды дома можно что-то украсть. Калитка была заперта, он перелез через забор и увидел деревянный гараж, прошел к воротам гаража, решил взломать навесной металлический замок, нашел на земле фрагмент металлической пилы, длинной около 40 см, и еюпропилил проушину навесного замка, открыл дверь гаража, было 22 часа 10 минут, увидел с левой стороны от ворот бензопилу марки «Штиль» в корпусе бежево-оранжевого и рядом с ним электрическую болгарку, взял их и вышел из гаража. По прибытию домой похищенные инструменты спрятал в сенях. Спустя 3 дня продал их незнакомому мужчинеза 3000 рублей. Вину в хищении инструментов признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В ходе проверки показаний на месте, на л.д.75-80 т.1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что подсудимый ФИО1, находясь в ограде 

<

адрес>, указал, где и каким образом ДД.ММ.ГГГГ похитил бензопилу и болгарку.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, на л.д.140-143, 145-148 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он возвращался на попутном транспорте из 

<

адрес>, машина довезла его до въезда в 

<

адрес> со стороны, где расположена заправка АЗС по 

<

адрес>, он решил пойти на 

<

адрес>, чтобы оттуда поймать попутную машину, чтобы доехать до 

<

адрес>. Проходя по объездной дороге, увидел торчащие из-под снега растения конопля, а именно верхушечные части, сухие, в этот момент решил нарвать коноплю и изготовить из нее «..........» с целью личного употребления. Руками сорвал верхушечные части растений конопля не более 5 штук, которые находились на расстоянии около 5 м друг от друга, верхушечные части срывал примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут. Сорванные верхушечные части растений конопля он сразу положил в имеющийся при себе полиэтиленовый пакетик красного цвета и положил в правый карман куртки. Выйдя на 

<

адрес>, решил сразу ехать домой в 

<

адрес>, на попутном транспорте добрался до дома в этот же день около 23 часов. У себя дома прошел в огород, где с помощью .......... полученную смесь завернул в лист бумаги с различными надписями и также положил в наружный карман куртки с левой стороны. Сверток с «..........» и часть оставшегося сухого растения конопля находились при нем в куртке до ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 45 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов находился в 

<

адрес>, на площади, из газеты, в которой находилась «..........», оторвал кусочек и выкурил путем курения. В левом кармане осталась пачка из-под сигарет «Беломорканал», где были 4 пустые гильзы. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был доставлен сотрудниками полиции в с. Кабанск. Сотрудник полиции при оформлении протокола по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, сказал, что будет производиться личный досмотр, разъяснил ст.51 Конституции РФ, понятым - права, порядок производства личного досмотра, спросил, есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, с предложением добровольно выдать данные предметы, на что он сказал, что таких веществ нет, в ходе досмотра в правом кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет красного цвета, в котором находились измельченные листья растения конопля, в левом кармане куртки - пачка из под сигарет «Беломорканал», в которой находились 4 «гильзы», а также свернутый в лист бумаги табак, пропитанный гашишным маслом. Все изъяли, опечатали. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте, на л.д.149-157 т.1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подсудимый ФИО1 указал, что на участке местности в 600 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> он незаконно приобрел марихуану, незаконно хранил ее при себе, затем на придомовой территории своего дома по адресу: 

<

адрес> получил гашишное масло, смешал с табаком, смесь и марихуану незаконно хранил при себе до ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, на л.д.57-60 т.2, следует, чтоДД.ММ.ГГГГ с другом А1. пошли в сторону здания администрации СП «..........» по адресу: 

<

адрес>. Обойдя с задней части здание, пройдя на задний двор, А1. ему предложил залезть в здание. После чего он пошел в туалет, а А1. остался на заднем дворе. Когда он вернулся, то в руках у А1. была металлическая трубка, длиной около 50 см, с одной стороны имела загнутый конец. Они осмотрели окна. На одном из окон отсутствовала металлическая решетка. А1. предложил разбить данное окно, чтобы залезть вовнутрь, и что-то ценное похитить. При этом, они распределили заранее свои обязанности: А1. разбивает окно, а он- залазит вовнутрь. Времени было около 04 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, когда А1., взяв в правую руку металлическую трубку, нанес один удар по левой створке пластикового окна. От удара стекло окна разбилось. А1. просунул руку вовнутрь и открыл окно. После чего сказал, чтобы он залез в окно. Он, когда начал залазить в окно, то повредил правую руку и у него пошла кровь из раны. После чего, когда он залез в помещение, то следом залез А1., просмотрел находящиеся вещи и предложил похитить папки с документами, при этом, пояснив, что они в дальнейшем могут пригодиться и они их смогут продать. В этот момент он понимал, что в данном помещении могут храниться служебные документы. Он решил их похитить из корыстных побуждений, так как хотел выручить при продаже документов за них деньги. Стал вытаскивать из нижнего отделения шкафа, который находился вдоль правой стены, папки. Видел, что там находятся различные списки военнослужащих и мобилизованных. А1. в свою очередь начал искать в столе что-то ценное и из нижнего ящика достал дискеты и диски. Он, переложив папки на стол, начал искать в следующем шкафу папки. С третьего ящика сверху комода он достал бумажную папку и положил ее на стол. А1. в свою очередь вытащил из органайзера папки и тетради и сказал ему лезть обратно в окно. Он вылез на улицу и А1. начал подавать папки. Он их положил на землю и помог вылезти А1., после чего А1. закрыл створку и они пошли в дом А1.. В военно-учетном столе были 20 минут, так как торопились, что их заметят, то есть совершили кражу в период времени с 04 часов минут до 04 часов 20 минут. По пути А1. предложил спрятать часть данных похищенных документов на чердаке, а часть - в квартире. Он согласился. После чего Тимофей залез на чердак и достал там белый мешок, который он держал, а А1. сложил документы в белый мешок. При этом, так как оба были сильно выпившие, то обратно на чердак не смогли занести мешок с документами и решили его спрятать за кресло в зальной комнате квартиры. Когда складывали документы, то одна папка выпала. После чего, когда он пошел курить, то увидел данную папку и решил ее закинуть на чердак, чтобы ее не увидели. Утром приехали сотрудники полиции. Он вспомнил, что произошло ночью, и понял, что всем стало известно о краже документов, и он признался. Вину в том, что похитил документы из военно-учетного стола МО СП «..........» из корыстных побуждений, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте, на л.д.64-74 т.2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что подсудимый ФИО1, находясь у здания Администрации МО СП «Байкало-Кударинское», указал, где и каким образом совместно с иным лицом похитил официальные документы.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, на л.д.104-106 т.2, следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.325 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Действительно, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут незаконно проник в гараж на территории жилого 

<

адрес>, откуда похитил бензопилу марки «Штиль» и углошлифовальную машину (болгарку), принадлежащие Ч1., причинив значительный материальный ущерб в размере 20000 рублей. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут у него в ходе личного досмотра в ОМВД России по ФИО2 району было обнаружено и изъято в левом наружном кармане куртки вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также в правом наружном кармане куртки вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), которые он незаконно приобрел и хранил в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов до 04 часов 20 минут вместе с А. проникли путем повреждения оконного стекла в помещение военно-учетного стола Администрации МО СП «..........», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитили официальные документы. 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил, пояснил, что официальные документы похитили вместе с А1., так как собирались их в дальнейшем продать, чтобы получить деньги.Иск потерпевшей Ч1. признает полностью, намерен возмещать ущерб.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Ч1.., данных ею на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, на л.д.50-51, 52-53 т.1, следует, что

ее сыну принадлежит дом по адресу: 

<

адрес>. В 2018 году ее муж Ч. приобрел бензопилу «MS 170/180» в корпусе оранжевого цвета и болгарку электрическую в корпусе серого цвета, хранил их в гараже этого дома. Супруг в данном доме уже не проживает, переехал к дочери. ДД.ММ.ГГГГ она пришла проверить дом, все было в порядке в гараже. ДД.ММ.ГГГГ обнаружила, что одна проушина от ворот была спилена, а замок висел на одной проушине, пройдя в гараж, обнаружила, что похищены инструменты супруга: бензопила марки «Штиль МС 170/180» и болгарка, которые находились с левой стороны на нижней полке стеллажа. Бензопилу марки «Штиль МС 170/180» оценивает в 12000 рублей, так как супруг покупал ее за 15000 рублей, болгарку оценивает в 8000 рублей. Указанное имущество было в хорошем состоянии. Ущерб от кражи составил 20000 рублей, является значительным, поскольку она - пенсионер, пенсия составляет 24000 рублей, основная часть пенсии уходит на лечение супруга после перенесенного инсульта. В ходе следствия и в суде интересы будет представлять она, так как похищенное имущество было приобретено на совместные с супругом деньги.Исковые требования о взыскании материального ущерба с ФИО1 в размере 20000 рублей поддерживает. 

Из показанийпредставителя потерпевшего Т., данныхим на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, на л.д.31-34 т.2, следует, что работает в должности главы Администрации МО СП «..........» с ДД.ММ.ГГГГ. К вопросам местного значения поселения относится участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения. В связи с чем, в Администрации размещен военно-учетный стол, который расположен на первом этаже здания Администрации в отдельном кабинете. В здании Администрации установлена противопожарная и охранная сигнализация. В помещении военно-учетного стола хранятся документы с персональными данными лиц, подлежащих воинскому учету, а также лиц, заключивших контракт на военную службу, и лиц, находящихся в запасе граждан МО СП «..........». Основная часть служебной документации хранится в шкафу и на рабочем столе. В сейфе хранится картотека с личными данными военнообязанных.ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 10 минут ему позвонила работник военно-учетного стола Х., сообщила, что в ночное время неустановленные лица, разбив стекло оконной рамы, со стороны заднего двора проникли в помещение военно-учетного стола, откуда похитили служебную документацию, была похищена служебная документация по переписке с военным комиссаром ФИО2 района и учреждениями по вопросам постановки на воинский учет, заключению контрактов и по сведениям о мобилизованных гражданах с территории МО СП «..........». Основная картотека для служебного пользования граждан хранилась в металлическом сейфе. От сотрудников полиции известно, что были задержаны местные жители: А. и ФИО1. ФИО3 похищения документов ему неизвестно. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Ч2.., данных им на предварительном следствии, на л.д. 61-64 т.1, следует, что ранее проживал по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что в августе 2023 года его супруга Ч1. обнаружила, что неустановленное лицо проникло в гараж дома, откуда похитило бензопилу марку «Штиль МС 170/180» в корпусе бежево-оранжевого цвета и болгарку в корпусе серого цвета. Данные инструменты он покупал в пгт. Селенгинск: бензопилу за 15000 рублей, а болгарку за 10000 рублей. Инструменты находились в хорошем состоянии. После случившегося сам заменил поврежденную проушину, при осмотре гаража обнаружил сломанную пилу, с помощью которой возможно повредили проушину. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Д.., данных им на предварительном следствии, на л.д. 125-127 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками полиции в с.Кабанск был доставлен ФИО1, по поручению следственного отдела ОМВД России по ФИО2 району для проведения следственных действий. У ФИО1 были выявлены признаки опьянения: изменение окраски кожных покровов лица, невнятная речь. После чего был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ. В связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, а также вещей, находящихся при нем. Были приглашены понятые. Всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности, а так же они были ознакомлены со ст. 51 Конституции РФ, после чего ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе, оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов у него нет. При проведении личного досмотрав наружном правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен полимерный пакет красного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета с характерным запахом конопли. Полимерный пакет красного цвета с содержимым был упакован и опечатан. В наружном левом кармане куртки ФИО1 была обнаружена упаковка от папирос с надписью «Беломорканал», внутри которой находились четыре пустых папиросы и сверток из бумаги белого цвета с машинописным тестом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета со специфическим запахом. Далее упаковка от папирос с пустыми гильзами и сверток из бумаги были упакованы и опечатаны. По результатам осмотра были составлены протоколы об отборе образцов, в том числе, смывов с ладоней рук и срезов ногтевых пластин. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетелей: П., Б2., данных ими на предварительном следствии, на л.д. 128-130 т.1, 131-133 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотраФИО1. От сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут был доставлен в ОМВД России по ФИО2 району для составления протокола об административном правонарушении. Молодой человек представился ФИО1, производился личный досмотр, перед производством которого всем был разъяснен порядок, права, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что тот ответил, что нет. Сотрудник полиции приступил к производству личного досмотра, из правого наружного кармана куртки, одетой на ФИО1, был изъят полиэтиленовый пакет красного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, в левом наружном кармане куртки находились пачка из-под папирос «Беломорканал», в которой были четыре пустые гильзы из под папирос, сверток бумаги, в котором было растительное вещество в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета, пропитанное веществом зеленовато-коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему. Все было упаковано и опечатано. У ФИО1 были произведены смывы с рук на ватные диски, произведены срезы ногтевых пластин. Все также было упаковано и опечатано.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Х., данных ею на предварительном следствии, на л.д. 35-39 т.2, следует, чтоработает в военно-учетном столе с ДД.ММ.ГГГГ.Военно-учетный стол расположен на первом этаже здания Администрации МО СП «..........» в отдельном кабинете. В делопроизводстве находятся документы с персональными данными лиц, подлежащих воинскому учету, а также лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы, лиц, находящихся в запасе. Основная часть служебной документации хранится в шкафу и на рабочем столе. В сейфе хранится картотека с личными данными военнообязанных. В шкафу в нижнем отделе хранились папки со служебной документацией. На рабочем столе в органайзере хранилась документация по движению входящей и исходящей документации. ДД.ММ.ГГГГ ею были получены Методические рекомендации по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан РФ, пребывающих в запасе ВС РФ, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях. ДД.ММ.ГГГГ после завершения рабочего дня был закрыт служебный кабинет. Здание Администрации находится на сигнализации.ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут она пришла на работу, при входе в здание встретила бухгалтера Н., которая сообщила, что сигнализация сработала и в момент прихода действовало оповещение о проникновении, Н. прошла по коридору в кабинет и отключила сигнализацию. Она прошла к кабинету военно-учетного стола и открыла ключом кабинет. При входе увидела, что с задней части здания разбито стекло левой створки пластикового окна, на полу большое количество осколков разбитого стекла. Она сразу же сообщила главе поселения Т. и военному комиссару Ш. о проникновении в военно-учетный стол. После чего сотрудник Администрации К. сообщила в отдел полиции «Селенгинский» о проникновении. Неустановленными лицами была похищена служебная документация, а именно:из нижнего отделения шкафа были похищены папки: 1. «Для заявления о постановке на воинский учет и снятие с воинского учета МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ в бумажной папке с зеленой обложкой 2. Папка входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ синего цвета 3. Тетрадь зеленого цвета «По обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия 4. Папка голубого цвета «Исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ 5. Тетрадь зеленая «По обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия 6. Папка синего цвета «Исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 7. Тетрадь зеленого цвета «по обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия 8. Папка «Именной список мобилизованных ДД.ММ.ГГГГ». 9. План работы первичного учета в ДД.ММ.ГГГГ МО СП «..........». 10. Папка голубого цвета «Входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 11. Список контрольного оповещения граждан, пребывающих в запасе. 12. Папка входящих документов для военно-учетного работника МО СП «..........» зеленого цвета 13. Папка сиреневого цвета для заявлений о постановке на воинский учет МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 14. Папка зеленого цвета «Исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........». Далее из шкафа для хранения документов из третьего ящика сверху была похищена папка с документацией «.......... «Архив» Акты ДД.ММ.ГГГГ. На рабочем столе из органайзера были похищены: 1. Папка зеленого цвета «План работы по осуществлению первичного воинского учета в ДД.ММ.ГГГГ. 2. Тетрадь по обмену информацией МО СП «..........» с военным комиссаром ДД.ММ.ГГГГ. 3. Папка зеленого цвета «Для входящей корреспонденции военного-учетного работника МО СП «..........». 4. Тетрадь по обмену исходящей информацией МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 5. Папка для розыска военнообязанных граждан МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 6. Папка входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 7. Папка исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 8. Папка для руководящих документов администрации МО СП «..........». 9. Папка для руководящей документов МО СП «..........». 10. Заявление 11. Тетрадь «Учеба ВК». 12. Журнал регистрации отправляемых документов 13-14. Две тетради для рабочих записей. Были похищены дискеты чёрного цвета с оптическим диском с информацией неслужебного характера. Кроме этого на рабочем столе у нее хранилась папка черного цвета «Паспортизация и организация государственного учета воинских захоронений ДД.ММ.ГГГГ» и папка белого цвета с Методическими рекомендациями по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан РФ, пребывающих в запасе ВС РФ, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях для служебного пользования. От сотрудников полиции стало известно, что были задержаны местные жители: А. и ФИО1. Ранее с нимиу нее конфликтов не было. Мотивы похищения документов ей неизвестны. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н., данных ею на предварительном следствии, на л.д. 46-49 т.2, следует, что работает в бухгалтерии Администрации МО СП «..........» в должности специалиста. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов пришла на работу. В здании Администрации установлена противопожарная и охранная сигнализация. При открытии ключом двери администрации, при входе в помещение она услышала звук оповещения сигнализации. Следом за ней на работу пришел работник военно-учетного стола Х.. Она прошла в кабинет, где находился пульт управления, на табло которого было указан сигнал вторжения в кабинет военно-учетного стола. Данное оповещение она отключила и прошла вместе с Х. в кабинет. При открытии двери кабинета они обнаружили, что повреждено окно со стороны заднего двора. На полу кабинета имелись осколки от разбитого стекла. Х. сразу же по сотовому телефону сообщила о проникновении в кабинет, а в дальнейшем военному комиссару Ш., так как Х. обнаружила, что были похищены служебные папки с перепиской по военному учету, о случившемся сразу же сообщили в полицию. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.285 УПК РФ показаний подозреваемого А., данных им на предварительном следствии, на л.д. 86-89 т.2, следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он решил съездить в 

<

адрес>, договорились с друзьями встретиться. Около 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ решил прогуляться по 

<

адрес>, предложив другу ФИО1, тот согласился. Они были в состоянии алкогольного опьянения. Когда с ФИО1 пошли в сторону здания администрации поселения, которое находится по адресу: 

<

адрес>, обойдя с задней части здание, пройдя на задний двор, он предложил залезть в здание. После чего ФИО1 ушел в туалет, а он пошел осматривать территорию. Под ногами он нашел металлическую трубку,длиной около 50 см, с одной стороны, которая имела загнутый конец. Они осмотрели окна. На одном из окон отсутствовала металлическая решетка. Он предложил разбить данное окно, чтобы залезть вовнутрь и что-то ценное похитить. При этом они распределили заранее свои обязанности, что он разбивает окно, а ФИО1 - залазит вовнутрь. Времени было около 04 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, когда он, взяв в правую руку металлическую трубку, нанес один удар по левой створке пластикового окна. От удара стекло окна разбилось. Он просунул руку вовнутрь и открыл окно. После чего ФИО1 сказал, чтобы тот залез в окно. Когда ФИО1 начал залазить в окно, то повредил правую руку и пошла кровь из раны. Он решил тому помочь и также залез через окно в помещение пункта. Когда залезли в помещение, то он просмотрел находящиеся вещи и предложил похитить папки с документами, при этом, пояснив, что в дальнейшем могут пригодиться. Он, когда приходил ранее в военкомат, то видел данные документы и понимал, что в данных папках содержатся официальные документы, но все же решил их похитить. ФИО1 начал вытаскивать из нижнего отделения шкафа папки, которые находились в шкафу. Он в свою очередь начал смотреть, что находится в столе. Он с нижнего ящика достал дискеты и диск в бумажном конверте. Переложил папки на стол, далее начал смотреть в органайзере папки. ФИО1 также складывал папки на стол. Он сказал ФИО1, чтобы тот вылезал на улицу, чтобы онтому мог передать папки, так как не смог найти пакета в кабинете. ФИО1 вылез из окна на улицу. Он начал тому передавать папки, которые тот складывал на землю. Папок было около 30 штук. Помнит, что основная часть папок были зеленые и синего цвета, также там были документы в файлах и тетради. Когда он вылез из окна, то закрыл створку и они с ФИО1 пошли к нему в квартиру. Он решил предложить спрятать часть похищенных документов на чердаке, а часть в квартире. После чего он залез на чердак и достал там белый мешок, в который они сложили документы. При этом, так как они были сильно выпившие, то обратно на чердак не смогли обратно занести данный мешок с документами и решили его спрятать за кресло в зальной комнате квартиры. После чего легли спать. Утром проснулись от звука во входную дверь. Когда он открыл дверь, то увидел сотрудников полиции. Они с ФИО1 сразу же признались в краже документов. Вину в том, что похитил документы из военно-учетного стола МО СП «..........», признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Согласно рапорту помощника оперативного дежурного ОМВД России по ФИО2 району М., в дежурную частьпоступило телефонное сообщение от С. о том, что в период с сентября по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> неустановленные лица спилили навесной замок и похитили из гаража бензопилу «Штиль», наждак, ущерб 20000 рублей (т. 1 л.д.35).

Согласно рапорту помощника оперативного дежурного ОМВД России по ФИО2 

<

адрес> М., в дежурную часть обратилась С. с заявлением о краже в период с сентября по октябрь 2023 года в 

<

адрес> из гаража бензопилы «Штиль», наждачного прибора. Ущерб составил 20000 рублей(т.1 л.д.39).

Из заявления Ч1. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она просит принять меры в отношении неустановленного лица, которое похитило из гаража 

<

адрес> ее имущество, причинив значительный материальный ущерб (т.1 л.д. 40).

Согласнопротоколу осмотра места происшествияот ДД.ММ.ГГГГ, дом по адресу: 

<

адрес>, огорожен забором, вход в ограду дома осуществляется через деревянную калитку с оборудованным запирающим устройством в виде врезного замка. При входе в калитку с правой стороны обнаружен деревянный дом, слева от которого находится деревянный гараж,на воротах которого имеется запирающее устройство в виде навесного замка. Со слов участвующей в осмотре потерпевшей Ч1., похищена бензопила марки «STHILMS 180» и болгарка, находившиеся в нижней части стеллажа у левой стены гаража (т.1 л.д. 41-47).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ФИО2 району П., в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ(т.1 л.д. 81).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по ФИО2 району Д., ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по ФИО2 

<

адрес> доставлен ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ. При досмотре у него обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (т.1 л.д. 84).

Изкопии протокола №следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут при личном досмотре в присутствии понятых у ФИО1 обнаружены и изъяты в правом наружном кармане куртки полиэтиленовый мешок красного цвета с веществом растительного происхождения, в левом наружном кармане куртки - коробка от папирос «Беломорканал» с 4 пустыми папиросами и сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 85).

Согласно протоколу личного досмотраот ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения при личном досмотре ФИО1 в присутствии понятых: П., Б2. в ОМВД России по ФИО2 району по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят полиэтиленовый мешок красного цвета с веществом растительного происхождения, в левом наружном кармане куртки обнаружена и изъята коробка от папирос «Беломорканал» с 4 пустыми папиросами и сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 88-91).

Из протокола получения образцов для сравнительного анализа от ДД.ММ.ГГГГследует,что с ладоней рук ФИО1 взяты смывы с рук ( т.1 л.д. 93-94).

Из протокола получения образцов для сравнительного анализа от ДД.ММ.ГГГГследует,что с рук ФИО1 взяты срезы ногтевых пластин ( т.1 л.д. 96-97).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 22 г, является наркотическим средством- каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 19,36г. Наркотическое средство – каннабис (марихуана) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект №), массой 1,16г, является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 0,116г. Масса смеси, высушенной до постоянной массы составляет 1,044г. Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности ватных тампонов смывы с ладоней рук и на срезах ногтевых пластин ФИО1 (объекты №№) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла, в следовом количестве. На поверхности салфетки «контрольного» образца каких-либо наркотических средств, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не обнаружено (т.1 л.д. 106-108).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности в 600 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на котором имеется скопление кустов дикорастущей конопли. Со слов участвующего в осмотре ФИО1, на данном участке ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов он собрал верхушечные части дикорастущей конопли для личного употребления (т.1 л.д. 158-161).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена придомовая территория 

<

адрес>, где, со слов участвующего в осмотре ФИО1, на данном участке он изготовил наркотическое средство «химка», которую смешал с табаком из трех сигарет «Беломорканал», полученную смесь завернул в лист бумаги и положил в левый наружный карман куртки в пачку от сигарет «Беломорканал», а остаток собранной сухой конопли положил в правый наружный карман куртки и хранил при себе до момента изъятия(т.1 л.д. 162-165).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов употребил путем курения наркотическое средство «химка», а остаток наркотического средства в газетном свертке убрал в пачку от сигарет в левый наружный карман куртки и хранил при себе до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 166-169).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГосмотрены:пакет красного цвета с веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета, сухое на ощупь, со специфическим запахом, коробка из под папирос «Беломорканал», в которой находятся четыре папиросы, содержимое которых отсутствует (гильзы от папирос), сверток из бумаги белого цвета с машинописным текстом синего цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета, пропитанное веществом зеленовато-коричневого цвета, жирноватым на ощупь, со специфическим запахом, два ватных диска с загрязнениями серого цвета, срезы ногтевых пластин с загрязнениями серого цвета (т.1 л.д. 113-120).

Согласно рапорту ст.дознавателя ОД ОМВД России по ФИО2 району Б., в действиях А. и ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.325 УК РФ(т.1 л.д. 170).

Согласно рапорту помощника оперативного дежурного Б1., в дежурную часть поступило телефонное сообщение К. о том, что утром ДД.ММ.ГГГГ обнаружено, что разбито стекло в кабинете военно-учетного стола и пропали документы: исходящие и входящие документы, нормативные документы, постановления, информация о персональных данных граждан, которые в запасе и призывников (т.1 л.д. 172).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена прилегающая территория и помещение военно-учетного стола МО СП «..........» по адресу: 

<

адрес>. С места происшествия изъяты следы пальцев рук(т.1 л.д. 173-185).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где изъяты:1. «Для заявления о постановке на воинский учет и снятие с воинского учета МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ в бумажной папке с зеленой обложкой 2. Папка входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ синего цвета 3. Тетрадь зеленого цвета «По обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия 4. Папка голубого цвета «Исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 5. Тетрадь зеленая «По обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия 6. Папка синего цвета «Исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 7. Тетрадь зеленого цвета «по обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия 8. Папка «Именной список мобилизованных ДД.ММ.ГГГГ». 9. План работы первичного учета в ДД.ММ.ГГГГ МО СП «..........». 10. Папка голубого цвета «Входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 11. Список контрольного оповещения граждан, пребывающих в запасе. 12. Папка входящих документов для военно-учетного работника МО СП «..........» зеленого цвета 13. Папка сиреневого цвета для заявлений о постановке на воинский учет МО СП «..........» с ДД.ММ.ГГГГ. 14. Папка зеленого цвета «Исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» 15. Папка с документацией «.......... ДД.ММ.ГГГГ. 16. Папка зеленого цвета «План работы по осуществлению первичного воинского учета в ДД.ММ.ГГГГ. 17. Тетрадь по обмену информацией МО СП «..........» с военным комиссаром ДД.ММ.ГГГГ. 18. Папка зеленого цвета «Для входящей корреспонденции военного-учетного работника МО СП «..........». 19. Тетрадь по обмену исходящей информацией МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 20. Папка для розыска военнообязанных граждан МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 21. Папка входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 22. Папка исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. 23. Папка для руководящих документов администрации МО СП «..........». 24 Папка для руководящей документов МО СП «..........». 25. Заявление 26.тетрадь «Учеба ВК». 27. Журнал регистрации отправляемых документов 28-29. Тетради для рабочих записей. 30. Папка черного цвета «Паспортизация и организация государственного учета воинских захоронений ДД.ММ.ГГГГ» 31. Папка белого цвета с Методическими рекомендациями по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан РФ, пребывающих в запасе ВС РФ, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях. 32. Оптический диск. 33. Дискеты в количестве 5 штук (т.1 л.д. 186-197).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:1.Папка прямоугольной формы голубого цвета с наименованием «Папка исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с приложением списков о сведениях о гражданах, пребывающих в запасе на территории МО СП «..........» в количестве 23 л-в, документы в табличной форме «Сведения о гражданах, пребывающих в запасе на территории МО СП «..........»» на 12 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с приложением списков офицеров в запасе, состоящих на воинском учете в МО СП «..........», документы в табличной форме «Список офицеров запаса, состоящих на военном учете в МО СП «..........» на 3 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями по обмену информации МО СП «..........», документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» в табличной форме со сведениями о призывниках, снятых с воинского учета МО СП «..........», документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» в табличной форме со сведениями о гражданах, снятых с воинского учета МО СП «..........», документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями «Отчет о состоянии первичного воинского» МО СП ..........» на 12 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, пребывающих в запасе МО СП «..........» на 18 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, ушедших на военную службу по контракту МО СП «..........» на 16 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, оповещенных по мобилизационному призыву МО СП «..........» на 16 листах; 2. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Папка для заявлений о постановке на воинский учет и снятие с воинского учета МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «заявление о постановке на воинский учет» с указанием персональных данных заявителя с приложением копии документов (паспорта, военного билета) в количестве 23 штук на 92 листах; 3. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Папка исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, непронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с приложением списков о гражданах, пребывающих в запасе на территории МО СП «..........» на 23 листах, документы в табличной форме «Сведения о гражданах пребывающих в запасе на территории МО СП «..........»» на 18 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с приложением списков офицеров в запасе, состоящих на воинском учете в МО СП «..........» на 12 листах, документы в табличной форме « Список офицеров запаса, состоящих на военном учете в МО СП «..........» на 4 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» в табличной форме со сведениями по обмену информации МО СП «..........» на 9 листах, документы за период 

<

адрес> с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями о призывниках, снятых с воинского учета МО СП «..........» на 17 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями о гражданах, снятых с воинского учета МО СП «..........» на 17 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями «Отчета о состоянии первичного воинского» МО СП «..........» на 14 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, пребывающих в запасе МО СП «..........» на 17 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, ушедших на военную службу по контракту МО СП «..........» на 16 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, оповещенных по мобилизационному призыву МО СП «..........» на 15 листах. 4.Папка прямоугольной формы черного цвета с наименованием «Список контрольного оповещения граждан, пребывающих в запасе». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, непронумерованном виде:списки контрольного оповещения граждан, пребывающих в запасе за период ДД.ММ.ГГГГ, на 9 листах; 5. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Тетрадь по обмену информацией МО СП «..........» с военным комиссариатом ФИО2 района Республики Бурятия». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде следующего содержания: список личного состава пожарной части № с указанием персональных данных граждан в табличном формате на 7 листах; 6. Папка прямоугольной формы голубого цвета с наименованием «Папка исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с приложением списков о гражданах, пребывающих в запасе на территории МО СП «..........» на 21 листах, документы в табличной форме «Сведения о гражданах, пребывающих в запасе на территории МО СП «..........»» на 17 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с приложением списков офицеров в запасе, состоящих на воинском учете в МО СП «..........» на 21 листах, документы в табличной форме « Список офицеров запаса, состоящих на военном учете в МО СП «..........» на 8 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» в табличной форме со сведениями по обмену информации МО СП «..........» на 19 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» в табличной форме со сведениями о призывниках, снятых с воинского учета МО СП «..........» на 15 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» в табличной форме со сведениями о гражданах, снятых с воинского учета МО СП «..........» на 17 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями «Отчета о состоянии первичного воинского» МО СП «..........» на 17 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, пребывающих в запасе МО СП «..........» на 25 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, ушедших на военную службу по контракту МО СП «..........» на 23 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями на граждан, оповещенных по мобилизационному призыву МО СП «..........» на 18 листах; 7. Папка прямоугольной формы синего цвета с наименованием «Папка входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде:документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сведения о гражданах, подлежащих воинскому учету, при принятии его на работу в образовательную организацию или при увольнении (отчислении) его с работы из образовательной организации» на 37 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «о проведении методических сборов» на 8 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сведений об изменений семенного положения, образования, структурного подразделения организаций, должности, места жительства или месте пребывания, состояния здоровья граждан, состоящих на воинском учете» на 7 листах; 8. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «тетрадь по обмену информацией МО СП «..........» с военным комиссариатом ФИО2 района Республики Бурятия». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, пронумерованном виде:список передачи информации на 5 листах. 9. Папка прямоугольной формы голубого цвета с наименованием «Папка входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде следующего содержания:документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с информацией о гражданах, пребывающих в запасе, призванных на службу, подбору кандидатов на военную службу, список переданных лиц в запас по состоянию здоровья на территории МО СП «..........» на 34 листах. 10. Папка прямоугольной формы голубого цвета с наименованием «Папка входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с информацией о сведениях о гражданах, пребывающих в запасе, призванных на службу подбору кандидатов на военную службу, список переданных лиц в запас по состоянию здоровья на территории МО СП «..........» на 52 листах; 11. Папка прямоугольной формы голубого цвета с наименованием «Папка исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «докладная» с приложением списков граждан- участников СВО, не имеющих основания для постановки на воинский учет на территории МО СП «..........» на 18 листах, документы в табличной форме «акты о причинах не вручения повестки на территории МО СП «..........»» на 17 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» с приложением списков офицеров в запасе, состоящих на воинском учете в МО СП «..........» на 21 листе, документы в табличной форме «Список офицеров запаса, состоящих на военном учете в МО СП «..........» на 7 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями по обмену информации МО СП «..........» на 19 листах, документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сопроводительное письмо» со сведениями о призывниках, снятых с воинского учета МО СП «..........» на 9 листах; 12. Папка прямоугольной формы красного цвета с наименованием «Папка для руководящих документов администрации МО СП «..........». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «Распоряжение» с содержанием документов первичного учета в администрации МО СП «..........» на 3 листах, документы с наименованием «личная карточка государственного (муниципального) служащего» на 20 листах; 13. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Папка входящей корреспонденции военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сведения о гражданах, подлежащих воинскому учету, при принятии его на работу в образовательную организацию или при увольнении (отчислении) его с работы из образовательной организации» на 41 листе; 14. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Папка по обмену исходящей информацией МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, пронумерованном виде:список передачи информации на 5 листах; 15. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Папка по обмену входящей информацией МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, пронумерованном виде: список передачи информации, на 5 листах. 16. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Папка для заявлений о постановке на воинский учет и снятие с воинского учета МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «заявление о постановке на воинский учет», на 124 листах. 17. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Папка входящих документов для военно-учетного работника МО СП «..........». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «сведения о гражданах, подлежащих воинскому учету, при принятии его на работу в образовательную организацию или при увольнении (отчислении) его с работы из образовательной организации» на 21 листах. 18. Папка прямоугольной формы зеленого цвета с наименованием «Тетрадь по обмену информацией МО СП «..........». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «списка граждан запаса, пребывающих в мобилизационном людском резерве» на 21 листе; 19. Папка прямоугольной формы белого цвета с наименованием «Папка для розыска военнообязанных граждан МО СП «..........». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «розыска военнообязанных граждан МО СП «..........» на 6 листах; 20. Папка прямоугольной формы черного цвета с наименованием «паспортизация и организация государственного учета воинских захоронений МО СП «..........». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде следующего содержания: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «паспорт воинского захоронения на территории МО СП «..........» на 12 листах, методические рекомендации по проведению паспортизации и организации государственного учета воинских захоронений на 27 листах. 21. Документ с наименованием «Список погибших военнослужащих, участвующих в СВО (на ДД.ММ.ГГГГ.), выполненный в табличном формате на 5 листах. 22. Документ с наименованием «Договор о привлечении граждан на военную службу от ДД.ММ.ГГГГ. на 5 листах. 23. Документ с наименованием «Функциональные обязанности военно-учетного работника Администрации МО СП «..........» на 5 листах. 24. Папка с наименованием «Документы ДД.ММ.ГГГГ Мобилизация (Архив) Акты.» Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде:список граждан, пребывающих в запасе на территории МО СП «..........» на 6листах, сведения об участниках боевых действий, принимавших участие в вооруженных конфликтах в составе подразделений Министерства обороны РФ на 12листах, список участников специальной военной операции – контракт на 12 листах, отчет о состоянии первичного воинского учета в МО СП «..........» за период с ДД.ММ.ГГГГ на 46 листах, акты жилищно-бытовых условий в семьях мобилизованных граждан на 26 листах. 25. Папка прямоугольной формы черного цвета с наименованием «Именной список мобилизованных ДД.ММ.ГГГГ». Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде следующего содержания: документ с содержанием именного списка мобилизованных граждан в ДД.ММ.ГГГГ на 41 листе, согласие на обработку персональных данных субъекта персональных данных в Вооруженных силах РФ на 16 листах; 26. Документ с содержанием «Заявление» на 5 листах;27. Тетрадь, содержащая записи выполненные рукописным способом на 40 листах; 28. Тетрадь, содержащая записи, выполненные рукописным способом на 40 листах; 29. Тетрадь, содержащая записи в табличном формате рукописным способом на 40 листах; 30. Тетрадь с обложкой наименованием «Учеба в ВК» на 40 листах; 31. Бумажный конверт с оптическим диском с информацией «МО СП ..........» все по мобилизации; 32. Гибкие магнитные диски в корпусе черного цвета в количестве 5 штук; 33. Папка «Методические рекомендации по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан» на 64 листах; 34. Папка прямоугольной формы красного цвета. Содержащиеся документы в папке находятся в прошитом, не пронумерованном виде следующего содержания: документы за период ДД.ММ.ГГГГ с наименованием «постановление» со сведениями «Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении первичного воинского учета граждан на территории МО СП «..........» на 21 листе (т.1 л.д. 201-239). 

Оценив изложенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.1 ст.325 УК РФ как похищение официальных документов, совершенное из корыстной заинтересованности.

по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ:

Вина подсудимогоФИО1 полностью подтверждается его признательными показаниями, данными на предварительном следствии, которые являются подробными, последовательными, согласуются с показаниями потерпевшей Ч1., свидетеля Ч2., объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в том числе, заявлением потерпевшей, протоколом осмотра места происшествия, рапортами сотрудников полиции. Свои показания подсудимый в суде полностью подтвердил. Фактов оговора подсудимого, самооговора подсудимого не установлено. В связи с чем, суд берет показания подсудимого, потерпевшей, свидетеля за основу приговора.

Доказательства, исследованные судом в порядке ст.ст.276, 281, 285 УПК РФ, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. 

Государственный обвинитель Сергеева А.А. в судебном заседании поддержала обвинение по данному составу преступления, за исключением признака: «с незаконным проникновением в помещение». В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 с целью кражи чужого имущества незаконно проник в гараж, являющийся иным хранилищем, где и совершил кражу. Обстоятельств, свидетельствующих о незаконном проникновении подсудимого с целью кражи в помещение, судом не установлено. В связи с чем, суд исключает указанный признак из объема предъявленного подсудимому обвинения, данное изменение не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту.

Квалифицирующие признаки кражи: «с незаконным проникновением в иное хранилище», «с причинением значительного ущерба гражданину» нашли подтверждение в ходе судебного следствия. Так, судом установлено, что подсудимый с целью кражи незаконно проник в гараж. Из показаний потерпевшей следует, что кражей ей причинен материальный ущерб в размере 20000 рублей, который является значительным, потерпевшая и супруг находятся на пенсии, ее пенсия составляет 24000 рублей, супруг болен, основная часть пенсии уходит на лечение супруга. Кроме того, суд учел положения ч.2 примечаний к ст.158 УК РФ.

по ч.1 ст.228 УК РФ:

Вина подсудимогоФИО1 подтверждается его признательными показаниями, данными на предварительном следствии, которые являются подробными, последовательными, согласуются с показаниямисвидетелей: Д., П., Б2., объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в том числе, протоколами осмотров места происшествия, предметов, рапортами сотрудников полиции, протоколом личного досмотра подсудимого, заключением физико-химической экспертизы.Свои показания подсудимый в суде полностью подтвердил. Фактов оговора подсудимого свидетелями, самооговора подсудимого не установлено. В связи с чем, суд берет показания подсудимого и свидетелей за основу приговора.

Доказательства, исследованные судом в порядке ст.ст.276, 281, 285 УПК РФ, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. 

Государственным обвинителем Сергеевой А.А. в порядке ст.246 УПК РФ заявлено об исключении излишне вмененного признака: незаконной перевозки без цели сбыта наркотических средств. Судом установлено, что подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство путем сбора для личного употребления, в значительном размере, после чего, храня при себе, на автомобиле проследовал к себе домой. При этом, учитывая данные обстоятельства, направленность умысла подсудимого, суд полагает, что проезд подсудимого на автомобиле домой с наркотическим средством охватывается понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере во время поездки. В связи с чем, суд соглашается с доводами государственного обвинителя. Исключение признака не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту. Суд исключает указанный признак из объема предъявленного подсудимому обвинения и из описания преступного деяния.

Размеры незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства, незаконно хранимых им наркотических средств определены в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

по ч.1 ст.325 УК РФ:

Вина подсудимогоФИО1 подтверждается его признательными показаниями, данными на предварительном следствии, которые являются подробными, согласуются с показаниями представителя потерпевшего Т., свидетелей: Х., Н., показаниями подозреваемого А., исследованными в суде, объективно подтверждаются письменными материалами дела, в том числе, протоколами осмотров места происшествия, предметов.Свои показания подсудимый в суде полностью подтвердил. Фактов оговора подсудимого, самооговора подсудимого не установлено. В связи с чем, суд берет показания подсудимого и свидетелей за основу приговора.

Доказательства, исследованные судом в порядке ст.ст.276, 281, 285 УПК РФ, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона.

Из показаний подсудимого ФИО1 следует, что он похитил официальные документы с целью продажи, чтобы получить за них деньги, то есть из корыстной заинтересованности.

При этом, ФИО1 похитил именно официальные документы, поскольку похищенные им документы, содержащие сведения о гражданах, проживающих на территории МО СП «..........» за период с ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ........... 

Государственным обвинителем Сергеевой А.А. в порядке ст.246 УПК РФ заявлено об исключении из объема предъявленного подсудимому обвинения излишне вмененного признака: «из иной личной заинтересованности», поскольку обстоятельства, свидетельствующие о похищении ФИО1 официальных документов из иной личной заинтересованности, в суде не установлены. Суд соглашается с доводами государственного обвинителя, исключение признака не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту. Суд исключает указанный признак из объема предъявленного подсудимому обвинения и из описания преступного деяния.

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого. ФИО1 не судим. На учетах у врачей: психиатра, нарколога не состоит. Органами полиции характеризуется посредственно, администрацией поселения по месту жительства – отрицательно. 

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от уголовной ответственности, однако оснований для такового судом не установлено. 

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, требования разумности, справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем составам преступлений суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, болезненное состояние здоровья подсудимого, молодой возраст. По преступлению по ч.1 ст.228 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 сообщил органам следствия сведения об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотических средств.

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимому суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ по преступлению по ч.1 ст.325 УК РФ признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку из показаний подсудимого следует, что перед похищением официальных документов они с иным лицом предварительно договорились о совершении преступления, при его совершении действовали совместно и согласованно.

Обстоятельств, дающих основание для применения при назначении наказания подсудимому правил ст. 64 УК РФ, суд не установил, в связи с не установлением исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и личности виновного. Кроме того, суд не нашел основанийдля применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, их степень общественной опасности.

Рассматривая вопрос о мере наказания ФИО1, суд, исходя из всей совокупности указанных обстоятельств, полагает целесообразным, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, для достижения целей наказания, назначить ему наказание в виде обязательных работ на определенный срок за каждое преступление. 

Поскольку подсудимым совершена совокупность преступлений небольшой и средней тяжести, окончательное наказание ему следует назначить в соответствии с положениями ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу следует отменить.

Потерпевшая Ч1. заявила гражданский иск о взыскании в свою пользу с ФИО1 суммы материального ущерба в размере 20000 рублей. Истец исковые требования поддержала. В судебном заседании ответчик ФИО1 исковые требования признал. Поскольку вина подсудимого ФИО1 в совершении кражи имущества Ч1. доказана, ответчик признал исковые требования, суд, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, считает необходимым исковые требования истца удовлетворить.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ, учитывая молодой возраст подсудимого, его трудоспособность, суд полагает необходимым процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника Михайлова Г.В. на предварительном следствии в размере 5190 рублей, а также связанные с вознаграждением защитника Москвитина А.В. на предварительном следствии в размере 19989 рублей и в суде в размере 13356 рублей, взыскать в пользу федерального бюджета с ФИО1. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч.2 ст.158,ч.1 ст.228, ч.1 ст.325 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ,

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

-по ч.1 ст.325 УК РФ в виде 280 (двухсот восьмидесяти) часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 480 (четырехсот восьмидесяти) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск Ч1. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Ч1. суммуматериального ущерба в размере 20000 (Двадцати тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства:папку «Для заявления о постановке на воинский учет и снятие с воинского учета МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ, папку входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ синего цвета, тетрадь зеленого цвета «По обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия, папку голубого цвета «Исходящие документы военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ, тетрадь зеленая «По обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия, папку синего цвета «Исходящие документы военно-учетного работника МО СП «..........» 

<

адрес>, тетрадь зеленого цвета «По обмену информации МО СП «..........» с военным комиссаром ФИО2 района Республики Бурятия, папку «Именной список мобилизованных 

<

адрес>», План работы первичного учета в 

<

адрес> МО СП «..........», папка голубого цвета «Входящие документы военно-учетного работника МО СП «..........» 

<

адрес>, список контрольного оповещения граждан, пребывающих в запасе, папку входящих документов для военно-учетного работника МО СП «..........» зеленого цвета, папку сиреневого цвета для заявлений о постановке на воинский учет МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ, папку зеленого цвета «Исходящие документы военно-учетного работника МО СП «..........», папку с документацией «Мобилизация «Архив» Акты 

<

адрес>, папку зеленого цвета «План работы по осуществлению первичного воинского учета в ДД.ММ.ГГГГ», тетрадь по обмену информацией МО СП «..........» с военным комиссаром ДД.ММ.ГГГГ, папку зеленого цвета «Для входящей корреспонденции военного-учетного работника МО СП «..........», тетрадь по обмену исходящей информацией МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ, папку для розыска военнообязанных граждан МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ, папку входящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ, папку исходящих документов военно-учетного работника МО СП «..........» ДД.ММ.ГГГГ, папку для руководящих документов администрации МО СП «..........», папку для руководящей документов МО СП «..........», заявление, тетрадь «Учеба ВК», журнал регистрации отправляемых документов, тетради для рабочих записей, папку черного цвета «Паспортизация и организация государственного учета воинских захоронений ДД.ММ.ГГГГ», папку белого цвета «Методические рекомендации по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан РФ, пребывающих в запасе ВС РФ, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях», оптический диск, дискеты в количестве 5 штук- считать возвращенными по принадлежности; вещество растительного происхождения, массой 20 г, являющееся наркотическим средством- каннабис (марихуана), вещество растительного происхождения, массой 0,91г, являющееся смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), коробку из-под папирос «Беломорканал», 4 гильзы папирос, срезы ногтевых пластин, 4 ватных диска - уничтожить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника М1., в размере 5190 (Пять тысяч сто девяносто) рублей.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника М2., в размере 33345 (Тридцать три тысячи триста сорок пять) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Ю. Федорова